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Abstrakt a klíčová slova

Obsahem disertace je biografie a tematický katalog díla skladatele Václava Jana Tomáška

(1774–1850), jedné z nejvýznamnějších osobností hudební kultury v Čechách

v 1. polovině 19. století. Práce byla vytvořena na základě systematické a rozsáhlé rešerše

pramenů notové i nenotové povahy a jejích následného uspořádání a vyhodnocení. Text je

rozčleněn do dvou hlavních oddílů – na biografickou část a katalog díla. První část –

biografická – obsahuje vyhodnocení dosavadního stavu bádání, prezentuje výsledky

heuristického výzkumu a přináší biografii. Druhá část – katalog díla – zahrnuje

charakteristiku pramenů pro vytvoření katalogu (prameny notové i nenotové povahy) a

vlastní katalog. Katalog čerpá ze systematické rešerše pramenů uložených v hudebních

sbírkách zejména ve střední Evropě. V hlavní části katalogu, která obsahuje popisy

Tomáškových skladeb, je aplikována kombinace chronologického a systematického řazení.

Chronologicky – podle opusových čísel, je seřazena část Tomáškova díla, která je autorem

označena opusovými čísly (114 skladeb), systematicky je uspořádána skupina skladeb bez

označení opusovým číslem (61 skladeb), obě části jsou průběžně pročíslovány

katalogovými čísly. Pro rychlejší a jednodušší orientaci je katalog doplněn dvěma

stručnými pomocnými soupisy, které jsou s hlavním katalogem propojeny katalogovými

čísly – první kopíruje uspořádání hlavního katalogu, v druhém je celé dílo uspořádáno

systematicky.

Popis díla obsahuje název, případně podnázev, datum vzniku, rozpis částí skladby –

u vokální skladby také textový incipit a autora textu, a notový incipit. V další části

popisující historii vzniku díla jsou doplněny zdroje informací – systematicky je

excerpována Tomáškova autobiografie, jeho vlastní katalogy díla. Katalog uvádí popisy

notových pramenů – autografů, opisů a tisků – včetně odkazu na jejich uložení. Katalog je

vybaven abecedním seznamem názvů skladeb, názvů vokálních částí, seznamem textových

incipitů; seznamem autorů textů.

Klíčová slova

Václav Jan Tomášek, Wenzel Johann Tomaschek, dějiny hudby v Čechách, dějiny hudební

kultury 19. století, biografie, tematický katalog díla, chronologické řazení katalogu,

systematické řazení katalogu, autobiografie, vlastní katalog díla, notové autografy, notové

rukopisy

Abstract

The dissertation consists of a biography of and thematic catalogue of the works of the

composer Václav Jan Tomášek (1774-1850), one of the most important figures in musical

culture in the Czech lands during the first half of the nineteenth century. It was written

based on systematic, extensive research in sources consisting both of musical notation and

of verbal texts, and their subsequent organization and evaluation. It is divided into two

main parts––the biography and the catalogue of works. The first of these (the biography)

contains an assessment of the previous state of research, presents the results of the author’s

own preparatory source research, and provides a detailed biography of the composer. The

second part (the catalogue of works) includes a characterization of sources used in

preparing the catalogue (both musical notation and verbal texts) and the catalogue itself.

The catalogue makes use of findings from systematic study of sources deposited in

music collections mainly in central Europe. Its main portion, containing descriptions of

Tomášek’s compositions, applies a combination of chronological and systematic

arrangement. Works to which Tomášek assigned opus numbers (114 compositions) are

arranged chronologically according to those numbers, while those lacking opus numbers

(61 compositions) are arranged systematically. In both these portions each work is given a

catalogue number. For quicker and simpler orientation the catalogue is supplemented by

two brief auxiliary lists linked to the catalogue by references to catalogue numbers; the

first copies the ordering of the main catalogue, while in the second all of Tomášek’s works

are arranged systematically.

The description of a work includes its title, subtitle if any, date of composition,

breakdown into movements or parts, the incipit of the musical notation, and for vocal

works the incipit of the verbal text and its author. In the next section, describing the

historical genesis of the work, additional sources of information are given: excerpts are

cited systematically from Tomášek’s autobiography, and information is provided from his

own catalogues of his works, correspondence, etc., with reference to the respective

sources. The catalogue also provides descriptions of sources for the music––autograph

manuscripts, manuscript copies, and prints––with reference to their place of deposition.

The catalogue is provided with several alphabetical lists, for example of titles of works, of

titles of individual songs, of textual incipits, of authors of texts, translators, and publishers,

and of institutions where sources for Tomášek’s works are deposited.

Key Words

Václav Jan Tomášek, Wenzel Johann Tomaschek, history of music in Bohemia and the

Czech lands, history of musical culture in the nineteenth century, biography, thematic

catalogue of works, chronological arrangement of a catalogue, systematic arrangement of a

catalogue, autobiography, composer’s own catalogue of works, autograph musical

manuscripts, manuscript copies of music, musical prints.

Obsah

I. Biografie

1. Úvod …………………………………………………..…………………………. 9

2. Tomášek jako předmět zájmu a výzkumu od 19. století
do současnosti

2.1. Charakteristika …………………………………………………..………………….. 11

2.2 Nejstarší slovníková hesla ………………………………………………….………. 13

2.3 Časopisecké články …………………………………………………………………. 19

2.4 Monografie …………………………………………………………………………… 23

3. Prameny ……………………………………………………...…………………. 25

4. Biografická skica ………………………………………….………………….. 33

5. Závěr ……………………………………………………………………………………….. 39

II. Tematický katalog díla Václava Jana Tomáška

1. Úvod do problematiky ………………………………………………………... 40

2. Prameny k Tomáškovým skladbám

2.1. Vlastní soupisy díla ………………………………………………………………….. 43

2.2. Dosavadní soupisy díla ……………………………………………………………. 53

2.3. Notové prameny

2.3.1. Notová pozůstalost Václava Jana Tomáška ……………………………………… 64

2.3.2. Autografy ……………………………………………………………………………... 72

2.3.3. Opisy ………………………………………………………………………………….. 73

2.3.4. Tisky skladeb ……………………………………………………………………….. 74

2.4. Textové předlohy ……………………………………………………………………. 75

2.5. Anonce, recenze a kritiky v dobovém tisku ………………………………………. 78

2.6. Doklady o provádění Tomáškova díla za jeho života …………………………… 78

3. Struktura katalogu ……………………………………………………………. 80

3.1. Struktura a schéma hesla ………………………………………………………… 82

3.2. Řazení skladeb ……………………………………………………………………. 85

4. KATALOG

4.1. Soupis skladeb podle opusových čísel s označením druhu ………………….. 87

4.2. Řazení systematické ……………………………………………………………. 112

4.3. Základní katalog – tematický

4.3.1. Skladby s opusovým číslem …………………………………………………….. 179

4.3.2. Skladby bez opusového čísla …………………………………………………… 354

4.3.3. Skladby zničené, ztracené nebo pochybné …………………………………….. 425

4.4. Abecední seznam názvů skladeb ……………………………………………….. 441

5. Prameny – jejich uložení ………..………………………………………….. 448

6. Soupis literatury …………………..…………………………………………. 453

7. Soupis zkratek ……………………..…………………………………………. 458

I. biografie - 1. Úvod

9

I. Biografie

1. Úvod

Václav Jan Tomášek (1774–1850) patří k nejvýznamnějším osobnostem hudební kultury

v Čechách v první polovině 19. století – byl vynikajícím klavíristou, uznávaným

skladatelem, renomovaným a žádaným učitelem hudby, všeobecně uznávanou autoritou

v hudební sféře, mužem s obdivuhodným všeobecným vzděláním a rozhledem a širokými

zájmy. Byl také známou osobností i v cizině – proto byl jmenován čestným členem

několika zahraničních hudebních spolků, navštěvovali ho umělci projíždějící Prahou a

mnoho jeho žáků působilo v zahraničí. Jako skladatel byl Tomášek v Čechách

průkopníkem v oboru moderní písně na německé i české texty a v žánru klavírním přispěl

komponováním eklog, ditirambů a rapsodií k rozvoji nové drobné hudební formy –

charakteristického klavírního kusu. Jeho dílo vycházelo u tehdejších nejvýznamnějších

hudebních nakladatelů střední, západní a severní Evropy. Dokladem o rozšíření

Tomáškových skladeb je jejich výskyt v současných evropských hudebních sbírkách –

například v knihovnách, v archivech nebo ve sbírkách kostelních – i když je to vlastně

jenom zlomek z toho, co existovalo za Tomáškova života. Tomáškovo jméno se objevuje

ve všech nejvýznamnějších hudebních lexikonech, a to už za jeho života. Tomášek tedy

rozhodně není osobností pouze lokálního významu – svým skladatelským odkazem

a působením zasáhl prokazatelně i do evropského hudebního dění.


[…]


Geschichte, Statistik, Literatur und Kunst. S. 168 – 169, 1824

● Hansgirg, Karl Viktor. Reminiszencen an Wenzel Johann Tomaschek,

Jahrbuch Libussa. 1855, roč. 14, s. 204–220. V českém překladu jako

Vzpomínky na Václava Tomáška, In Tomášek, Václav Jan. Vlastní

životopis. Praha, 1941, s. 265–281.

● E.Z. [Meliš, Emanuel]. Václav Jan Tomášek. Dalibor (Praha). 1863, č. 25

(s. 193), č. 26 (s. 202-204), č. 27 (s. 209–210), č. 28 (s. 217–219), č. 29 (s.

225–234), č. 31 (243–244), č. 32 (252–253), č. 33 (s. 258–274), č. 35 (s.

273–274), č. 36 (s. 281).

● Ambros, August Vilém. Pražské hudební vzpomínky. Dalibor (Praha). 1869,

č. 26, (s. 188), č. 28 (s. 199).

● [Kaňka, Jan II.]. Das Triumvirat F. D. Weber, Witasek und Tomaschek. Aus

dem Gedächtnis – Album eines alten Musikanten. Bohemia (Praha). 1873,

příl.k č.27, (31.1. s. 1–2), příl. k č. 28 (1.2., s. 1), příl. k č. 29 (2.2., s. 2), příl.
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k č. 30 (4.2., s. 1), příl. k č. 31 (5.2., s. 1–2), příl. k č. 32 (6.2., s. 1, příl. k č.

33, (7.2., s. 2).

● [Kaňka ,Jan II.]. Prager Musikleben (1840–1850), Aus dem Gedächtnis –

Album eines alten Musikanten. Bohemia (Praha). 1874, příl. k č. 25 (25.1.,

s. 1), příl. k č. 41, (11.2, s. 3–4), příl. k č. 69 (11.3., s. 3–4), příl. k č. 99,

(11.4., s. 1), příl. k č.102 (14.4., s. 1), příl. k č.124 (6.5., s. 1), příl. k č. 130,

(12.5., s. 1), příl. k č. 131 (14.5., s. 1).

● Fl. [Flamin - pseudonym - Ambros, August Vilém]. Václav Jan Tomášek.

Životopisný nástin. Dalibor (Praha). 1874, č. 16 (s. 121–123), č. 17 (129–

138), č. 21 (s. 161–162), č. 23 (s. 177–179).

● Hansgirg, Karl Viktor. Wenzel Johann Tomaschek. Erinnerungsblatt zu

seiner hundertjährigen Geburtsfeier. Bohemia (Praha). 1874, příl. k č. 103

(15.4., s. 1), příl. k č. 104 (16.4., s. 1–2), příl. k č. 105 (17.4., s. 1), příl. k č.

106 (18.4., s. 2–3).

● Aus der Musik- und Theater-Welt. Beschreibendes Verzeichnis der

Autographen-Sammlung Fritz Donebauer in Prag, Prag 1894, Selbstverlag;

● Hanslick, Eduard. Aus meinem Leben. Berlin : Allgemeiner Verein für

deutsche Literatur, 1894, 2 sv.; citováno podle českého vydání Hanslick,

Eduard. Dokonalý antiwagnerián : Paměti, fejetony, kritiky. Praha, 1992.

● Hůlka, Karel. O potřebě studia starší české hudby. Dalibor (Praha). 1898, č.

28/29 (s. 214), č. 33/34 (s. 254–255), č. 37/38 (s. 285), č. 39/40 (s. 301–

302), č. 41/42 (s. 317–318), 1899, č. 11 (s. 78).

● Hůlka, Karel. K padesáté ročnici úmrtí Václ. Jana Tomáška. Dalibor (Praha).

1900, č. 17/18 (s. 130–133), č. 20/21 (s. 155–156), č. 26/27 (s. 204–205), č.

29 (s. 227–228), č. 30 (s. 236–237), č. 31 (s. 242–243), č. 32 (s. 251–252).

● Novotný, Václav Juda. O Tomáškovi. Dle materiálu ze sbírky Mojmíra

Urbánka. Dalibor (Praha). 1900, s. 17/18 (s. 133–135).

● Kamper, Jaroslav. Z pozůstalosti Tomáškovy. Hudební revue (Praha). 1911,

s. 271–278.

● Kamper, Jaroslav. Václav Jan Tomášek. K šedesátému výročí jeho úmrtí.

Hudební revue (Praha). 1910, č. 4 (s. 199–203).

● Hudební dílo Václava Jana Tomáška. Na paměť 75. výročí úmrtí

skladatelova uspořádala Státní konservatoř hudby v Praze. Praha, 1925.

● STRAKOVÁ, Theodora. Tomáškovy písně na Goethovy texty. Časopis

Moravského musea 11, 1960, s. 214–252.

● STRAKOVÁ, Theodora. V. J. Tomášek jeho klavírní eklogy. Časopis

Moravského musea 11, 1960, s. 175–198.

● POŠTOLKA, Milan: Hudební památky Morawtzovy sbírky, in: Časopis

Národního musea 131–132, 1962–1963, s. 89–113

● TARANTOVÁ, Marie. Friedrich Schiller a Johann Wolfgang Goethe

v hudbě českého obrození. Zprávy z Bertramky, 1966, s. 1–13.

● ŠONKA, Jaroslav. Přátelství Václava Jana Tomáška s Václavem Hankou.

Zprávy z Bertramky, 1967, s. 1-4.
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● HOLUBOVÁ, Eliška. Václav Jan Tomášeks Oper Serafine als Quelle und

Werk, In Sborník prací Filosofické fakulty brněnské university, H 8, 1973, s.
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Soupis zkratek

Kromě obvyklých zkratek hudebních násdtrojů užívaných podle RISM, byla používány

pouze tyto zkratky:

VJT Václav Jan Tomášek

A VJT autobiografie Václava Jana TOmáška