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Vyjádření školitelky
k doktorské disertační práci PhDr. Markéty Kabelkové s názvem

„Václav Jan Tomášek (1774–1850) – Život a dílo“
(FF UK v Praze 2012)

Konstatuji, že PhDr. Markéta Kabelková splnila všechny povinné atestace předepsané v rámci
kombinovaného doktorského studia včetně ústní státní doktorské zkoušky. Její doktorská
disertační práce, věnovaná životu a dílu významného pražského skladatele a hudebního
pedagoga první poloviny 19. století V. J. Tomáška, usiluje o nový a komplexní pohled na
působení a tvůrčí odkaz tohoto autora. Pramenné výzkumy a rešerše v domácích i
zahraničních institucích, které PhDr. Kabelková realizovala v průběhu doktorského studia,
přinesly řadu významných zjištění a objevů, jež vrhají nové světlo na skladatelovo
profesionální působení a jeho životní osudy, a to zvláště v období po roce 1823, o němž již
autor nereferuje ve své publikované autobiografii.

Rozsahem největší a stěžejní součástí práce je tematicko-systematický katalog děl
V. J. Tomáška, který shrnuje výsledky autorčina dosavadního pramenného výzkumu a jenž se
do budoucna může stát východiskem pro další bádání o životě a díle tohoro skladatele, jakož
i pro bádání o hudební kultuře v Čechách v 1. polovině 19. století.

Domnívám se, že předložená disertace PhDr. Markéty Kabelkové plně odpovídá
požadavkům, kladeným na práce tohoto typu, a může se proto stát předmětem doktorské
obhajoby.

V Praze 30. 3. 2012

Prof. PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc.